

**Lucrari de constructie a garajului tip din
constructii metalice cu 2 boxe, pentru autosanitare
PAMU Baurci rn. Ceadir-Lunga, retelelor
ingineresti si amenajarea teritoriului**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-7-1
Amenajarea PG**

Valoarea de deviz 90 426 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de pregatire				
1	RpDB35A	Desfaceri de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani de riu alicarie din piatra bruta sau bolovani, calupuri, pavele normale sau pavele abnorme orice format, asezate pe nisip (pavaje din piatra, bolovani sau alicarie)piatra sparta h=10cm	m2	110,0000	9,80 9,80	1 078,24 1 078,24
2	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	55,8000	64,00 64,00	3 571,35 3 571,35
3	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	55,8000	10,00 0,00	558,00 0,00
4	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	0,2900	149,69 21,90	43,41 6,35
		<i>Total</i>	lei			5 251,00
		Total Lucrari de pregatire Inclusiv salariu				5 251,00 4 655,94
		2. Nivelarea maselor de pamint				
5	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (dupa cartogramai)	100 m3	0,2500	822,00 0,00	205,50 0,00
6	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (saparea albiei sub acces)	100 m3	0,2300	822,00 0,00	189,06 0,00

1	2	3	4	5	6	7
7	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,4800	675,00 0,00	324,00 0,00
8	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	84,0000	10,00 0,00	840,00 0,00
9	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,4800	142,21 20,75	68,26 9,96
		<i>Total</i>	lei			1 626,82
		Total Nivelarea maselor de pamint Inklusiv salariu				1 626,82 9,96
		3. Imbracaminte si pavaj				
10	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innorire PGS (h=150mm)acces	m3	17,2500	441,60 17,30	7 617,55 298,39
11	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innorire (h=200mm) acces	m3	17,2500	517,80 17,30	8 932,01 298,39
12	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaje din beton h=80mm)Bobina	m2	115,0000	230,27 34,37	26 481,04 3 952,02
13	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	23,0000	151,60 38,63	3 486,80 888,54
14	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innorire	m3	2,2500	641,77 95,14	1 443,99 214,06
15	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaje Caramida din beton h=60mm)	m2	15,0000	209,12 34,37	3 136,76 515,48

1	2	3	4	5	6	7
16	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	15,0000	107,67 17,30	1 615,11 259,47
		Total	lei			52 713,26
		Total Imbracaminte si pavaj Inclusiv salariu				52 713,26 6 426,35

		Total	lei	59 592
		Contributii Asigurari Sociale si Medicale	24 %	2 662
		Cheltuieli de transport	8 %	3 617
		Cheltuieli de regie	10 %	6 587
		Beneficiu de deviz	4 %	2 898
		Total		75 356
		TVA	20 %	15 070
		Total deviz: Inclusiv salariu		90 426 11 090

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de constructie a garajului tip din constructii
metalice cu 2 boxe, pentru autosanitare PAMU
Baurci rn. Ceadir-Lunga, retelelor ingineresti si
amenajarea teritoriului**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-7-1
Amenajarea PG**

Valoarea de deviz 90 426 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-7-1:				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	104,1485	57,66	6 005,19
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	67,4710	57,66	3 890,38
3.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	18,7000	57,66	1 078,24
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,0540	57,66	118,44
		Total manopera				11 090

Materiale:

1.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,4568	370,00	169,02
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	24,6503	370,00	9 120,62
3.	14111222016721	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm PGS	m3	21,9075	310,00	6 791,32
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0033	370,00	1,22
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,2520	290,00	73,08
6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,6500	290,00	188,50
7.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	5,5640	290,00	1 613,56
8.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	88,2100	1,50	132,31
9.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	208,0000	1,50	312,00
10.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	1 023,1000	1,50	1 534,66
11.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare (pavaje Caramida din beton h=60mm)	m2	15,2250	141,66	2 156,77
12.	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare (pavaje din beton h=80mm)Bobina	m2	116,7250	162,50	18 967,81
13.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,7550	0,00	0,00
14.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x15 cm	m	23,1150	105,00	2 427,08
15.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 10x20x1000	m	15,0750	87,50	1 319,06
16.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	2,6000	145,00	377,00
17.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	2,0625	13,00	26,81
18.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1830	13,00	2,37

		Total materiale de construcții				45 214
--	--	---------------------------------------	--	--	--	---------------

Utilaje de construcții:

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,4490	300,00	434,70
2.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	7,9868	75,00	599,02
3.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,0800	300,00	324,00
4.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,3152	300,00	394,56
5.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3138	300,00	94,14
6.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	6,9900	200,00	1 398,00
7.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,2061	200,00	41,22
		Total utilaje de construcții				3 288

Total	lei	59 592
Contributii Asigurari Sociale si Medicale	24 %	2 662
Cheltuieli de transport	8 %	3 617
Cheltuieli de regie	10 %	6 587
Beneficiu de deviz	4 %	2 898
Total		75 356
TVA	20 %	15 070

Total deviz: 90 426

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de constructie a garajului tip din constructii metalice cu 2 boxe, pentru autosanitare PAMU Baurci rn. Ceadir-Lunga, retelelor ingineresti si amenajarea teritoriului

Investitor IMSP Centrul National de Asistenta Medicala Urgenta Prespitaliceasca

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de pregatire				
1	RpDB35A	Desfaceri de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani de riu alicarie din piatra bruta sau bolovani, calupuri, pavele normale sau pavele abnorme orice format, asezate pe nisip (pavaje din piatra, bolovani sau alicarie)piatra sparta h=10cm	m2			9,80 9,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1700	57,66	9,80
		Cheltuieli directe	lei			1 078,24
2	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			64,00 64,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	57,66	64,00
		Cheltuieli directe	lei			3 571,35
3	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			10,00 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	200,00	10,00
		Cheltuieli directe	lei			558,00
4	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			149,69 21,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	57,66	21,90
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	370,00	1,79
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	300,00	126,00
		Cheltuieli directe	lei			43,41
		2. Nivelarea maselor de pamint				
5	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (dupa cartogramai)	100 m3			822,00 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	300,00	822,00
		Cheltuieli directe	lei			205,50
6	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (saparea albiei sub acces)	100 m3			822,00 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	300,00	822,00
		Cheltuieli directe	lei			189,06
7	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			675,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	300,00	675,00
		Cheltuieli directe	lei			324,00

1	2	3	4	5	6	7
8	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			10,00 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	200,00	10,00
		Cheltuieli directe	lei			840,00
9	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			142,21 20,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,75
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	370,00	1,46
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	300,00	120,00
		Cheltuieli directe	lei			68,26
		3. Imbracaminte si pavaj				
10	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire PGS (h=150mm)acces	m3			441,60 17,30
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	57,66	17,30
	14111222016721	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm PGS	m3	1,2700	310,00	393,70
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	13,00	0,65
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	300,00	12,60
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	75,00	16,35
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	200,00	1,00
		Cheltuieli directe	lei			7 617,55
11	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (h=200mm) acces	m3			517,80 17,30
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	57,66	17,30
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	370,00	469,90
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	13,00	0,65
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	300,00	12,60
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	75,00	16,35
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	200,00	1,00
		Cheltuieli directe	lei			8 932,01
12	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaje din beton h=80mm)Bobina	m2			230,27 34,37
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,91
	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare (pavaje din beton h=80mm)Bobina	m2	1,0150	162,50	164,94
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,50	2,40
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,50	11,81
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	290,00	1,45
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	290,00	12,41
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	145,00	2,90
		Cheltuieli directe	lei			26 481,04
13	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			151,60 38,63
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	57,66	29,98
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	1,50	4,75
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	290,00	2,61
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	13,00	0,08
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x15 cm	m	1,0050	105,00	105,53

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 486,80
14	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire	m3			641,77 95,14
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	57,66	95,14
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	370,00	75,12
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	370,00	451,04
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	13,00	1,95
	2952240004010	Compactor static autopulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	75,00	15,53
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	200,00	3,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 443,99
15	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaje Caramida din beton h=60mm)	m2			209,12 34,37
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,91
	266112200655	Placi din beton, pentru trotuare (pavaje Caramida din beton h=60mm)	m2	1,0150	141,66	143,78
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,50	2,40
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,50	11,81
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	290,00	1,45
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	290,00	12,41
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	145,00	2,90
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 136,76
16	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			107,67 17,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,92
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,38
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,50	1,53
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	290,00	0,87
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 10x20x1000	m	1,0050	87,50	87,94
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	13,00	0,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 615,11

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.